Уг. дело № 1-65/19 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Талдом, М.О. 04 июня 2019 года

Талдомский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Козлова М.С.,

с участием государственных обвинителей – помощников Талдомского городского прокурора Багнюка А.В. и Петрова И.В., подсудимого ФИО1, его защитника–адвоката Сырчина Е.А., при секретаре Смертиной К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании (в особом порядке судебного разбирательства) уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и одного несовершеннолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенного, ранее судимого: 1) 23.01.2018 года Талдомским районным судом Московской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года. Постановлением Талдомского районного суда Московской области от 11.10.2018 года испытательный срок ФИО1, продлен на 2 месяца, 

обвиняемого в совершении 14-ти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из дома, расположенного на участке 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №8, подошел к указанному участку. ФИО1 перелез через забор на территорию указанного участка, после чего принесенной с собой отверткой отжал оконную раму возведенного на участке дома и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь. Реализуя свой преступный умысел ФИО1, 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №8 следующее имущество: ж/к телевизор «Супра», стоимостью 18000 рублей; телевизионную приставку «Селенга», стоимостью 2500 рублей; электрическую дисковую пилу, стоимостью 8000 рублей; электрический лобзик «Бош», стоимостью 3500 рублей; электрическую дрель «Бош», стоимостью 6000 рублей; электрический шуруповерт, стоимостью 3000 рублей; электрический фрезерный станок «Бош», стоимостью 7000 рублей; гравер, стоимостью 5000 рублей; электрический рубанок «Девольт», стоимостью 6000 рублей; электрическую шлифовальную машину «Макита», стоимостью 5000 рублей; электрический компрессор для септика «SECOH JDK-60», стоимостью 11000 рублей; электрическую угловую шлифовальную машину, стоимостью 2000 рублей; портативный DVD проигрыватель «Панасоник», стоимостью 5000 рублей с DVD-диском с фильмом «Сваты», не представляющим материальной ценности; шлифовальную машину «RENOVATOR», стоимостью 4000 рублей; электрический удлинитель на катушке, стоимостью 1000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им, причинив потерпевшей Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 87000 рублей.

Он же, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из дома, расположенного на участке 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №9, он подошел к указанному участку. ФИО1 перелез через забор на территорию указанного участка, после чего принесенной с собой отверткой отжал оконную раму возведенного на участке дома и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №9, следующее имущество: электролобзик неустановленной марки, стоимостью 4000 рублей; углошлифовальную машину, неустановленной марки, стоимостью 5000 рублей; углошлифовальную машину, неустановленной марки, стоимостью 5000 рублей; углошлифовальную машину, неустановленной марки, стоимостью 5000 рублей; компрессор, неустановленной марки, стоимостью 15000 рублей; компрессор, неустановленной марки, стоимостью 15000 рублей; насос, неустановленной марки, стоимостью 15000 рублей; сварочный аппарат, неустановленной марки, стоимостью 15000 рублей; бензопилу, «Партнер», стоимостью 15000 рублей; электропилу, неустановленной марки, стоимостью 5000 рублей; электрический компрессор, неустановленной марки, стоимостью 32000 рублей; шуруповерт, неустановленной марки, стоимостью 8000 рублей; прибор для заточки цепей, стоимостью 3000 рублей; электродрель «Штурм», стоимостью 5000 рублей; электродрель, неустановленной марки, стоимостью 5000 рублей; соковыжималку «Бош», стоимостью 38000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им, причинив потерпевшему Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 190000 рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из дома, расположенного на участке 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №5, подошел к указанному участку, перелез через забор на территорию указанного участка, после чего принесенной с собой отверткой отжал оконную раму возведенного на участке дома и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №5 следующее имущество: электрический камин «Электролюкс», стоимостью 2000 рублей; электрический конвектор «Электролюкс», стоимостью 5000 рублей; электрическую дисковую пилу «Ребир», стоимостью 5000 рублей; электрический налобный фонарь, неустановленной марки, стоимостью 1000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им, причинив потерпевшему Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 13000 рублей.

Он же, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

В период с середины октября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ точные дата и время не установлены, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из дома, расположенного на участке 

<

адрес> принадлежащего Потерпевший №12, он подошел к указанному участку, перелез через забор на территорию указанного участка, после чего принесенной с собой отверткой отжал оконную раму возведенного на участке дома и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №12 следующее имущество: газовый обогреватель «Позис», стоимостью 10000 рублей, в котором находилось 15 литров газа, на общую сумму 360 рублей; садовую пилу (кусторез) «BOSCH ASB 10,8 LI Set», стоимостью 9000 рублей; набор инструментов в пластиковом кейсе, стоимостью 4000 рублей; набор инструментов в пластиковом кейсе, стоимостью 8000 рублей; пять комплектов постельного белья в упаковке производства «Иваново», стоимостью 2500 рублей, на общую сумму 12500 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им, причинив потерпевшему Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 43860 рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновение в жилище, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из дома и хозяйственной постройки, расположенных на участке 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №11, подошел к указанному участку. Он перелез через забор на территорию указанного участка, после чего принесенной с собой отверткой отжал оконную раму возведенного на участке дома и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь. Реализуя свой преступный умысел 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №11 следующее имущество: ж/к телевизор «Тошиба», стоимостью 10000 рублей; ж/к телевизор «Филипс», стоимостью 3000 рублей; эхолот «ФИО2 стайкер», стоимостью 13000 рублей; электрический фонарь «Облик», стоимостью 1000 рублей; три банки тушеной говядины «Елинский», стоимостью 100 рублей за одну банку, на общую сумму 300 рублей; две банки рыбных консервов «Кильки в томате», стоимостью 50 рублей за одну банку, на общую сумму 100 рублей; стеклянную банку кофе «Чибо», стоимостью 500 рублей; конфеты «Рафаэлло», стоимостью 200 рублей; пневматическое ружье, стоимостью 1000 рублей; пневматический пистолет «Корнет», стоимостью 1000 рублей; компас, стоимостью 100 рублей; квитанцию, Конституцию РФ не представляющие материальной ценности.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к находящейся на данном участке хозяйственной постройке, при помощи указанной выше принесенной с собой отвертки отжал оконную раму и через образовавшийся проем незаконно проник в помещение данной хозяйственной постройки. Однако по неустановленной причине покинул данную постройку, ничего не похитив.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им, причинив потерпевшему Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 30200 рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ точные дата и время не установлены, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из дома, расположенного на участке 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №13, подошел к указанному участку, перелез через забор на территорию указанного участка, после чего принесенной с собой отверткой отжал оконную раму возведенного на участке дома и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №13 следующее имущество: ж/к телевизор «Сони Бравиа», стоимостью 70000 рублей; LED телевизор «DEXP», стоимостью 50000 рублей; макет автомата ППШ, стоимостью 15000 рублей; макет автомата МП41, стоимостью 12000 рублей; пневматическое ружье в виде винтовки ФИО3, стоимостью 15000 рублей; армейскую фляжку в чехле, стоимостью 5000 рублей; электрический перфоратор «Интерскол» в пластиковом кейсе, стоимостью 23000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им, причинив потерпевшему Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 190000 рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из дома и хозяйственной постройки, расположенных на участке 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №4, подошел к указанному участку, перелез через забор на территорию указанного участка, после чего принесенной с собой отверткой отжал оконную раму возведенного на участке дома и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №4 следующее имущество: шуруповерт «Макита», стоимостью 5000 рублей; патефон в коричневом чемодане, стоимостью 2000 рублей; мотоциклетный шлем, стоимостью 8000 рублей; мотоциклетную экипировку, стоимостью 40000 рублей; набор сверел «BOSCH», стоимостью 2500 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к находящейся на данном участке хозяйственной постройке, при помощи указанной выше принесенной с собой отвертки сорвал навесной замок с двери и незаконно проник в помещение данной хозяйственной постройки, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №4 следующее имущество: бензопилу «Штиль», стоимостью 4000 рублей; электрорубанок «Интерскол», стоимостью 5000 рублей; электролобзик «Браун», стоимостью 2000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им, причинив потерпевшему Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 68500 рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из дома, расположенного на участке 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №2, подошел к указанному участку, перелез через забор на территорию указанного участка, после чего принесенной с собой отверткой отжал оконную раму возведенного на участке дома и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №2 следующее имущество: ж/к телевизор «Филипс», стоимостью 50000 рублей; ж/к телевизор «Филипс», стоимостью 2000 рублей; электрический шуруповерт «Макита», стоимостью 7000 рублей; туристическую палатку двухместную, стоимостью 5000 рублей; газовую плиту (туристическую), стоимостью 1500 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им, причинив потерпевшей Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 65500 рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из дома и хозяйственной постройки, расположенных на участке 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №3, подошел к указанному участку, перелез через забор на территорию указанного участка, после чего принесенной с собой отверткой отжал оконную раму возведенного на участке дома и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №3 следующее имущество: мясорубку «Витек», стоимостью 3500 рублей; электрический светильник в виде сферы, стоимостью 1000 рублей; одну пару домашних тапок темно-синего цвета, стоимостью 600 рублей; утюг «Тефаль», стоимостью 1000 рублей; утюг «Филипс», стоимостью 1000 рублей; ж/к телевизор «Хайег», стоимостью 10000 рублей; игрушечный вертолет, стоимостью 2000 рублей; электрический шуруповерт «Скил», стоимостью 4000 рублей; электрический шуруповерт «Хитачи», стоимостью 3000 рублей; ж/к телевизор «Акай», стоимостью 10000 рублей; акустическую колонку «JBL», стоимостью 2000 рублей; портативный DVD проигрыватель, стоимостью 1000 рублей; косметический прибор «Дарвансаль», стоимостью 4000 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к находящейся на данном участке хозяйственной постройке, где при помощи принесенной с собой отвертки, взломал навесной замок на двери и незаконно проник в помещение данной хозяйственной постройки, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №3 следующее имущество, а именно: бензопилу «Хаммер», стоимостью 8000 рублей; электрический лобзик неустановленной марки, стоимостью 2500 рублей; электрический рубанок «Интерскол», стоимостью 11000 рублей; электрическую дисковую пилу «BOQIU TOOLS», стоимостью 3800 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им, причинив потерпевшей Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 68400 рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ точные дата и время не установлены, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из дома и хозяйственной постройки, расположенных на участке 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №14, подошел к указанному участку, перелез через забор на территорию указанного участка, после чего принесенной с собой отверткой отжал оконную раму возведенного на участке дома и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №14 следующее имущество: сварочный аппарат «denzel», стоимостью 10000 рублей; электрическую дисковую пилу неустановленной марки, стоимостью 3000 рублей; электрический рубанок неустановленной марки, стоимостью 3000 рублей; шуруповерт неустановленной марки в мини-кейсе, стоимостью 1000 рублей; одну бутылку коньяка «Легенды вершин», объемом 0,5 литра, стоимостью 300 рублей; одну бутылку «Чачи абрикосовой», объемом 1,0 литра, стоимостью 300 рублей; ключ от замка бани, не представляющий для Потерпевший №14 материальной ценности.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к находящейся на данном участке бане, при помощи обнаруженного в доме ключа открыл замок на двери и незаконно проник в помещение бани, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №14 следующее имущество: бензопилу марки «Партнер», стоимостью 3000 рублей; электрический лобзик марки «Sturm», стоимостью 3000 рублей; угловую шлифовальную машину, стоимостью 1500 рублей; угловую шлифовальную машину, стоимостью 1000 рублей; роутер «Zuxel», стоимостью 600 рублей; дрель, стоимостью 2000 рублей; кусторез марки «Штиль», стоимостью 5000 рублей; строительный фен в кейсе, стоимостью 1000 рублей; дренажный насос, стоимостью 1000 рублей; шлифовальную машину, стоимостью 1000 рублей; набор инструментов шестигранников в коробке, стоимостью 200 рублей 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им, причинив потерпевшему Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 36900 рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из дома, расположенного на участке 

<

адрес> принадлежащего Потерпевший №10, подошел к указанному участку, перелез через забор на территорию указанного участка, после чего разбил стекло в окне возведенного на участке дома и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №10 следующее имущество: ж/к телевизор «Самсунг», стоимостью 15000 рублей; ж/к телевизор «Супра», стоимостью 5000 рублей; электрический рубанок «Ребир», стоимостью 3000 рублей; регулятор давления для колодца, стоимостью 1000 рублей; электрический напольный вентилятор, стоимостью 1000 рублей; сварочный аппарат для сварки пластиковых труб, стоимостью 5000 рублей; электрическую дрель «Борт», стоимостью 2000 рублей; электрический лобзик «Макита», стоимостью 3000 рублей; шлифовальную машинку «Электрик Сандер», стоимостью 3000 рублей; покрывало коричневого цвета на диван, стоимостью 1000 рублей; компьютерный монитор, неустановленной марки, стоимостью 3000 рублей; строительный степлер «Бош», стоимостью 1000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им, причинив потерпевшей Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 43000 рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 час.23 мин. до 02 час. 08 мин., точное время не установлено, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из дома и хозяйственной постройки, расположенных на участке 

<

адрес>, принадлежащих ФИО7, подошел к указанному участку, перелез через забор на территорию указанного участка, после чего принесенной с собой отверткой отжал оконную раму возведенного на участке дома и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие Потерпевший №6 следующее имущество: ж/к телевизор «Текстон», стоимостью 5000 рублей ж/к телевизор «Шарп», стоимостью 17400 рублей; приставку к ТВ антенне «Декалор», стоимостью 1250 рублей; шуруповерт «Макита», стоимостью 5000 рублей; ноутбук «Асус» с внешним жестким диском, общей стоимостью 10000 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к находящейся на данном участке хозяйственной постройке, при помощи указанной выше принесенной с собой отвертки отжал оконную раму и через образовавшийся проем незаконно проник в помещение данной хозяйственной постройки, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащий Потерпевший №6 лодочный мотор «Магнум», стоимостью 39600 рублей; резиновую лодку с транцем «Аква 260», стоимостью 10000 рублей; циркулярную пилу «Интерскол» стоимостью 2500 рублей; циркулярную пилу «Интерскол» стоимостью 4600 рублей; бензопилу «Хускварна», стоимостью 19850 рублей; садовый насос марки «Gardena», стоимостью 4850 рублей; жилет спасательный, стоимостью 2500 рублей; аккумуляторный фонарь «BOSCH», стоимостью 1500 рублей; банковскую карту банка «Зенит» на имя Потерпевший №6, материальной ценности не представляющая.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им, причинив потерпевшему Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 124050 рублей. 

Он же, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из дома и хозяйственной постройки, расположенных на участке 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, подошел к указанному участку, перелез через забор на территорию указанного участка, после чего принесенной с собой отверткой отжал оконную раму возведенного на участке дома и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №1 следующее имущество: ж/к телевизор «Филипс», стоимостью 15000 рублей; цифровой декодер для телевизионной антенны, стоимостью 1200 рублей; одну бутылку виски «Блэк Лэйбл», объемом 0,7 литра, стоимостью 1500 рублей; настольные часы «Дэлвей», стоимостью 10000 рублей; карманные часы «Хилсер», стоимостью 3000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к находящейся на данном участке хозяйственной постройке, и при помощи указанной выше принесенной с собой отвертки отжал входную дверь и незаконно проник в помещение данной хозяйственной постройки, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №1 следующее имущество, а именно: угловую шлифовальную машину, неустановленной марки, стоимостью 5000 рублей; электрический лобзик «Макита», стоимостью 4000 рублей; электрическую торцовую пилу «Бош», стоимостью 7000 рублей; циркулярную пилу, неустановленной марки, стоимостью 3000 рублей; шлифовальную машину «Борт», стоимостью 4000 рублей; набор отверток «Нокс», стоимостью 1000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им, причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 54700 рублей.

Он же, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из дома и хозяйственной постройки, расположенных на участке 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №7, подошел к указанному участку, перелез через забор на территорию указанного участка, после чего принесенной с собой отверткой отжал оконную раму возведенного на участке дома и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №7 следующее имущество: электрическую дрель «STURM ID2140», стоимостью 1000 рублей; набор ручных инструментов, стоимостью 1000 рублей; электрический рубанок стоимостью 5000 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, ФИО1 подошел к находящейся на данном участке хозяйственной постройке, и путем выставления окна, незаконно проник внутрь помещения данной хозяйственной постройки, откуда 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее Потерпевший №7 следующее имущество, а именно: набор гаечных ключей «Шоферский инструмент», стоимостью 900 рублей; летные очки, стоимостью 600 рублей; набор гаечных ключей, стоимостью 700 рублей; рейсмусовый станок «JET JWP-12», стоимостью 26000 рублей; бензопилу «STIHL MS 180», стоимостью 12000 рублей; две цепи для бензопилы «Орегон», в упаковке, стоимостью 600 рублей каждая на общую сумму 1200 рублей; электрическую дрель «STURM ID2154», стоимостью 1800 рублей; электрический рубанок «Makita» стоимостью 7000 рублей; электрическую дисковую пилу «REBIR» стоимостью 8000 рублей; электрическую дрель отечественного производства, стоимостью 1000 рублей; электрический лобзик «Makita» стоимостью 3500 рублей; угловую шлифовальную машину «BOSCH» стоимостью 3000 рублей; набор гаечных ключей в металлическом кейсе, стоимостью 3000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им, причинив потерпевшему Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 75700 рублей. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с квалификацией его действий, вину признал полностью, ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства было заявлено им добровольно, после консультацией с защитником. Виновным себя подсудимый полностью признает и раскаивается в содеянном. Санкция статьи Уголовного кодекса РФ, за совершенные ФИО1 преступления, предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до шести лет, в связи с чем, судом с согласия защитника-адвоката Сырчина Е.А., потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, а также государственного обвинителя Петрова И.В., удовлетворено ходатайство подсудимого ФИО1 об особом порядке судебного разбирательства настоящего уголовного дела.

Вина ФИО1 в совершении 14-ти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается собранными по делу доказательствами, его действия получили правильную квалификацию. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, обстоятельства дела и личность подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее судим, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

К обстоятельствам, смягчающим его наказание суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, наличие на иждивении двоих н\малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья, принесение извинений потерпевшим.

Оценивая все обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что за совершенные преступления ФИО1 следует определить наказание в виде лишения свободы, так как его исправление без реального отбытия наказания в виде лишения свободы суд считает невозможным, в связи с тем, что любое иное, более мягкое наказание, не сможет обеспечить достижения целей наказания, а также не будет отвечать требованиям справедливости, а назначение более мягкого наказания противоречило бы установленным ч.2 ст. 43 УК РФ целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

Также суд считает невозможным применение в отношении ФИО1, положений ст. 73 УК РФ, поскольку, учитывая конкретные вышеизложенные обстоятельства совершения преступлений и сведения о личности подсудимого, его исправление может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества, а назначение ему условного наказания нарушало бы установленные ч.1 ст. 2 УК РФ задачи охраны прав человека, собственности, а также предупреждения совершения новых преступлений.

Также суд не усматривает оснований к применению положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменению категорий совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие, поскольку конкретные обстоятельства их совершения, не позволяют снизить категорию тяжести.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого, суд считает необходимым на основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ определить ФИО1 отбытие наказания в исправительной колонии общего режима. 

С учетом обстоятельств дела и материального положения подсудимого, суд не считает целесообразным назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Условное осуждение ФИО1 по приговору Талдомского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ч.5 ст. 74 УК РФ, подлежит отмене. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении 14-ти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы за каждое преступление. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ, отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Талдомского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить без изменения.

Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п.3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ). 

Вещественные доказательства: приставку для цифрового телевидения «Селенга», портативный DVD «Panasonic», шлифовальную машину «Макита», шлифовальную машинку «Renovator», электрический удлинитель на катушке, компрессор для септика «SECOH JDK-60», фрезерный станок «Bosch», пластиковый кейс черного цвета – оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №8; автомобиль марки «KIA RIO» г.р.з. «О123ТК750» - оставить по принадлежности Свидетель №8 оглы; электродрель «Sturm», бензопилу «Партнер», соковыжималку «Bosch», - оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №9; электрическую дисковую пилу марки «Rebir», конвектор «Электролюкс», электрический камин «Электролюкс» - оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №5; садовую электрическую пилу (сучкорез) фирмы «Bosch», - оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №12; электрический фонарь «Облик», ж/к телевизор «Philips», компас, пневматический пистолет «Корнет» в коробке с Конституцией РФ, квитанциу на имя Потерпевший №11 – оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №11; ж/к телевизор «Sony Bravia», армейскую фляжку - оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №13; туристическую палатку, ж/к телевизор «Филипс» с пультом дистанционного управления - оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №2; акустическую колонку «JBL», электрическую дисковую пилу «BOQIU TOOLS», электрорубанок «Интерскол» - оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №3; сварочный аппарат «Denzel», электролобзик «Sturm», электродрель, электрическая шлифовальная машинка «Komfort», болгарку (угловую шлифовальную машинку) - оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №14; электролобзик «Макита», электродрель «Bort», шлифовальную машину «Electric Sander», электрорубанок «Rebir», строительный степлер «Bosch»- оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №10; аккумуляторный фонарь «Bosch», цифровой эфирный приемник «D-color», шуруповерт «Макита», банковскую карту банка «Зенит» - оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №6; циркулярную пилу (электрическую дисковую пилу) «Rebir» - оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №1; реймусовый станок «JET JWP-12», электрический рубанок «Макита», электрический рубанок «Rebir», электрическую дрель синего цвета, электродрель «Sturm», шуруповерт «Sturm», электрическую дисковую пилу «Rebir», электролобзик «Макита», углошлифовальную машину «BOSCH» в коробке, руководство по эксплуатации электродрели «Sturm», руководство по эксплуатации электрической дисковой пилы «Rebir», руководство по эксплуатации электрорубанка «Макита», руководство по эксплуатации реймусового станка «JPW-12», руководство по эксплуатации электродрели «Sturm» - оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №7; CD-диск, DVD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, копию товарного чека без номера на лодочный мотор, копию накладной без номера на резиновую лодку «Аква 2600», документы ООО «А-19» на 5 листах – хранить в материалах уголовного дела; 

гарантийный талон на конвектор «Электролюкс» - возвратить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №5; навесной замок - возвратить по принадлежности потерпевшей Потерпевший №4; руководство по эксплуатации электролобзика фирмы «Sturm» - возвратить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №14; руководство по эксплуатации бензопилы «Husqvarna» – возвратить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №6.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд, в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток, со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок, со дня вручения им копии приговора.

Председательствующий: М.С. Козлов